
Asistentes académicos e investigativos 2017-1 

 Resolución No. 006 de febrero 9 de 2017 
 

1 

   
FACULTAD DE CIENCIAS Y EDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN No. 006 
de febrero 9 de 2017 

 
Por la cual se aprueban los resultados asistentes académicos e investigativos (monitores) para el 

periodo académico 2017-1 de la Facultad de Ciencias y Educación  
 

El Consejo de Facultad de Ciencias y Educación, en uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el acuerdo 027 de diciembre 23 de 1.993 expedido por el Consejo Superior Universitario, 
definió en su artículo 63 los asistentes académicos e investigativos como (…) aquellos estudiantes 

que por razones de entendimiento y rendimiento académico, conducta ejemplar y condiciones humanas 
especiales participan en procesos docentes, investigativos o administrativos de la Universidad. El 
desempeño de este tipo de actividades representa una distinción y un privilegio que conlleva 

responsabilidad de parte de los estudiantes (…). Que así mismo, el acuerdo 03 de enero de 16 de 
1989 del Consejo Superior Universitario, definió que la monitoria es un estímulo que otorga la 
Universidad a los estudiantes que cumplan con los requisitos del reglamento estudiantil, con el fin 
de prestar un servicio a la universidad sin que ello implique el establecimiento de un vínculo 
laboral. 
 
Que en el artículo 64 del acuerdo 027 de 1993 del Consejo Superior Universitario determina la 
clasificación de asistentes académicos e investigativos, de la siguiente manera: a) asistente 
académico, b) instructor, c) monitor académico y ch) monitor administrativo. 
 
Que mediante acuerdo No.042 de mayo 03 de 2016 expedido por el Consejo Académico, se fijan 
los requisitos y condiciones para el desempeño de asistente académico e investigativo y se 
unifican disposiciones conforme lo reglamentado y dispuesto por el Consejo Superior 
Universitario.  
 
Que en acta No. 41 del 1 de diciembre de 2016, el Consejo de Facultad de Ciencias y Educación 
fija criterios y procedimientos mediante circular No.014 con el propósito de institucionalizar y 
normalizar, el proceso mediante el cual se abre la convocatoria semestral a los estudiantes de la 
Facultad que deseen postularse para desempeñar actividades que representan una distinción y 
un privilegio y que conllevan responsabilidades en relación con el ser Monitor Académico y/o 
Administrativo 
 
Que, cumplido el procedimiento de selección con fundamento en los perfiles requeridos, trabajo 
realizado por la comisión accidental, el Consejo de Facultad en sesión realizada el 9 de febrero 
de 2017, acta No.05, aprobó los estudiantes seleccionados como asistentes académicos e 
investigativos para el periodo académico 2017-1, en cada una de las unidades académicas y 
proyectos curriculares. 
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 



Asistentes académicos e investigativos 2017-1 

 Resolución No. 006 de febrero 9 de 2017 
 

2 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: seleccionar los siguientes asistentes académicos de conformidad con los 
requisitos establecidos: 
 
 

Unidad académica donde 
se vincula Nombre del monitor Código Promedio 

Especialización en 
Educación en Tecnología 

Cubides Galeano Alejandra 20122165029 4.14 

Especialización en 
Desarrollo Humano  con 

Énfasis en Procesos 
Afectivos y Creatividad   

Ballén Caicedo Yuli Alexandra 20132160029 4.0 

Especialización y en 
Infancia Cultura y 

Desarrollo  
Muñoz Chacón Yurani Andrea 20121145024 4.12 

Maestría en Pedagogía de 
la Lengua Materna  

Arias Cifuentes Ingrid Sofía 20121160084 4.0 

Maestría en Educación  García Navarro Jaidy Lorena 20141188221 4.28 

Maestría en 
Comunicación- 

Educación  
Rodríguez Linares David Ricardo 20121160016 4.31 

Maestría en Infancia 
Cultura y Desarrollo 

Rodríguez Tapiero Anyeli Vanesa 20121188071 4.09 

 Maestría en Educación 
En Tecnología 

Velandia Diagama Vanessa 20122140138 3.8 

 Maestría en Lingüística 
Aplicada a la Enseñanza 

del Inglés                                                            
Osorio Junca Mayra Alexandra 20132160080 3.97 

Especialización en 
Educación y Gestión 

Ambiental  
Martin Urrego Gina Esperanza 20112140073 3.84 

Maestría en Investigación 
Social Interdisciplinaria  

Fonseca León Marbelle Alejandra 20131187054 4.0 

 Especialización en 
Gerencia de Proyectos 

Educativos 
Institucionales           

Martínez Bernal Jessica Andrea 20121150056 4.06 

Proyecto Curricular de 
Matemáticas  

Pinillos Prado Sergio Andrés 20132167019 4.37 

Sánchez Navarro Juan 20131167076 4.1 

Mora Díaz Hector Giovanny 20131167012 3.97 

Cifuentes Vargas Juan Diego 20132167003 3.93 



Asistentes académicos e investigativos 2017-1 

 Resolución No. 006 de febrero 9 de 2017 
 

3 

Licenciatura en Química  

Melo Chinchilla Miguel Ángel 20122150010 4.15 

Pineda Ávila Paula Nataly 20131150146 4.08 

Ávila Moreno Lina Marcela 20122150057 4.07 

Jaramillo Gutiérrez Deissy Nailea 20111150027 4.06 

Botero Buitrago Jenny Alejandra 20131150040 4.05 

Bonilla Bonilla Mario Alejandro 20131150014 4.05 

Medina Doncel Juan Pablo 20122150005 3.9 

Reyes González Ingrid Carolina 20112150120 3.86 

Montero Ovalle Wendy Johana 20102150035 3.84 

Amaya Martínez Fabio Andrés 20131150159 3.81 

Escamilla Santos Ana Milena 20132150032 3.75 

Licenciatura en Física  

Hernández Velásquez Jefferson 
Estiven 

20141135079 3.83 

Calderón Mariño Estefanía 20131135081 3 

Aldana Boada Marlon Camilo 20122135022 4.02 

Licenciatura en Biología   

Muñoz Laiton Leidy Paola 20131140094 4.38 

Pérez Hernández Paula Andrea 20131140131 4.22 

Rodríguez Romero Margie Lorena 1014267591 4.17 

González Vargas Yeraldin Katherine 20132140144 4.08 

Páez Pérez Geraldine Yineth 20111140047 4.06 

Mejía Guarnizo Lidy Vannessa 20121140117 4.05 

Bolívar Hoyos Laura Yaneth 20121140056 4.05 

Vargas Montaño Jairo  Hernán 20112140082 4.04 

Silva Dussán Cesar Estiben 20121140082 4.03 

Ruiz Martín Angiee Dulfari  20122140221 39.3 

Castelblanco Torres Nirieth Jhoely 20121140106 3.95 

Licenciatura en 
Pedagogía Infantil  

González Pérez Lady Johana 20131187064 4.31 

Flórez Trujillo María Angélica 20131187004 4.24 

Licenciatura en 
Educación Básica con 

Énfasis en Matemáticas                                                                     

Martínez Novoa Andrés Mauricio 20132145004 4.18 

Chaves Castelblanco Laura Daniela 20141145015 4.12 

Poveda Cruz Cristian David 20131145008 4.08 

Ayala García Brandon Eduardo 20132145096 4.07 

Vega Delgado Diego Alejandro 20132145051 4.06 

Martínez Clavijo Diana  Milena 20131145039 4.04 

Manrique Cuesta Sandra Yamile 20121145006 4.03 

Licenciatura En 
Educación Básica Con 

Énfasis En Ciencias 
Sociales  

Sánchez Sánchez Daisy Carolina 20131155011 4.39 

Rivera Gil Viviana Lizeth 20141155049 4.23 

Urquijo Gil María Alejandra 20141155050 4.17 

Oviedo Rojas Nelson David  20122155106 3.8 



Asistentes académicos e investigativos 2017-1 

 Resolución No. 006 de febrero 9 de 2017 
 

4 

Pérez Vargas Oscar Javier 20141155009 4 

 Licenciatura en 
Educación Básica con 

Énfasis en Inglés  

Pardo Orjuela Daniel Felipe 20132165106 4.44 

Ortega Salazar Tatiana 20142165203 4.38 

Soto Bucuru Sofía Yesenia 20111165042 4.34 

Castro Torres Leidy Johana 20121165121 4.22 

Patiño Mejia Angie Katherin 20121165114 4.17 

Nope Moreno Laura Alejandra 20121165044 4.15 

Rozo Blanco Angie Carolina 20121160070 4.04 

Licenciatura en 
Educación Básica con 

Énfasis en Humanidades 
y Lengua Castellana                                                                             

Muñoz Mendoza Danilo 20131160005 4.3 

Forero Olaya Nicolás Camilo 20121160032 4.2 

Ariza Sotelo Claudia Marcela 20121160119 4.19 

Bernal Rodríguez Olga Lorena 20121160097 4.17 

Pascagaza Jiménez William Alberto 20141160050 4.1 

Flórez Angarita Jessica Milena 20141160064 4.04 

Quiroga Peña Diego Fernando 20121160147 4.03 

Licenciatura en 
Educación Básica con 
Énfasis en Educación 

Artística   

Gómez Lara Julián Orlando 20111188032 4.51 

Giraldo Moreno Yutcy Dayana 20141188026 4.5 

Robles  Morales Luis Manuel 20122188021 4.43 

Montoya Sánchez Juliano David 20131188052 4.3 

Romero Arévalo Vivian Daniela 20121188031 4.3 

Sánchez Avendaño Estefanny 
Patricia 

20121188011 4.3 

Llanos Cortes Ingrid Lizeth 20131188063 4.29 

Comité de 
Investigaciones  

Rodríguez Páez Angie Lizeth 20131160107 4.19 

Navarro Linares Ingrid Katherine 20112188026 4.27 

Comité de Currículo                                                          Hurtado Delgado  Erika  Lizeth 20121160112 4.15 

Comité De 
Autoevaluación y 

Acreditación  

Gonzalez Nieves Lina Marcela 20132140211 3.98 

Beltrán Hernández María Fernanda 20122140145 3.97 

Proyecto Transversal de 
NEEs                                

Niño Ladino Wendy Daniela 20141160052 4.33 

PAIEP  
Ortiz Uribe Yuly Vanesa 20131188054 4.26 

López Sandoval Laura Natalia 20121160222 4.22 

Observatorio de Política 
Pública                        

Valles Martínez Laura Daniela 20121155105 41 

Cátedra UNESCO                                                                     Herrera Zamudio  Yuly Katherine  20122140059 3.97 

Audiovisuales                                                                           

Guerra Rodríguez José Manuel 20141188063 4.2 

Montoya Gallegos Cristian Camilo 20121188025 4.2 

Salinas Virguez Néstor Leonardo 20111140064 3.78 

Pinzón  Achury Juan David 20142140087 4 



Asistentes académicos e investigativos 2017-1 

 Resolución No. 006 de febrero 9 de 2017 
 

5 

Cuervo Vargas Diana Nathaly 20122188055 4.1 

Aulas de Informática                                                     

Peña Salamanca Geraldine Daniela 20131165029 4.48 

Bocanegra Maldonado Edwin Andrés 20132188005 4.24 

González Carreño July Andrea 20141160024 4.22 

Ortíz Páez Dilam Steven 20121165108 4.22 

Vargas Vargas Mónica Lorena 20132187057 4.18 

 Decanatura                                                                            

Calderón Sánchez Luisa Fernanda 20121160141 4.33 

Martínez Millán Angie Julieth 20121140087 3.88 

Uribe Rincón Joseph Camilo 20112155065 3.8 

Secretaría Académica                                                    
Rojas Fajardo Karen Paola 20122160043 4.29 

Navarro Vanegas Harold Yesid 20122145025 3.91 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: una vez registrada la presente información, los interesados deben 
presentarse ante el coordinador del proyecto curricular y/o jefe de la unidad académica para que 
reciba las orientaciones de conformidad con los parámetros establecidos. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese y cúmplase, 
 
Dada en la sala de juntas del Consejo de Facultad de Ciencias y Educación, a los nueve (9) días 
del mes de febrero de dos mil diecisiete (2017), según acta No.05 de 2017. 
 
 
 
 
MARIO MONTOYA CASTILLO 
Presidente Consejo de Facultad  
Facultad de Ciencias y Educación 

 
IRMA ARIZA PEÑA 
Secretaria Consejo de Facultad  
Facultad de Ciencias y Educación 

 
Copia:  Consecutivo 
 

 NOMBRE CARGO y/o RESPONSABLE FIRMA 

ROYECTÓ DIANA M. GARCÍA  CPS  

REVISÓ IRMA ARIZA PEÑA Secretaria Académica FCE  

APROBÓ MARIO MONTOYA CASTILLO Decano FCE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


